Polícia jornalismo@oaltouruguai.com.br
JORNAL O ALTO URUGUAI

18 DE NOVEMBRO DE 2020 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI/RS

EDITAL DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS APOSENTADOS
E PENSIONISTAS VINCULADOS AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SEBERI Nº 010/2020
NELSON FRANCISCO DA SILVA, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Gran-

de do Sul, no uso de suas atribuições legais, visando A ATUALIZAÇÃO CADASTRAL
DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS CUJOS BENEFICIOS SEJAM VINCULADOS AO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL do Município para o ano de 2020, torna
pública a realização de RECADASTRAMENTO PARA ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, de-
nominado RECENSEAMENTO PREVIDENCIÁRIO, e desde já CONVOCA os aposenta-
dos e pensionistas cujos benefícios sejam vinculados ao Fundo de Previdência Social
do Município para sua atualização cadastral, que será regido pelo art. 64-A, da Lei
Municipal nº. 2.232/2004, de 31 de dezembro de 2004, alterado pela Lei Municipal nº.
4.122/2016, de 01 de abril de 2016 e Decreto Municipal nº 016/2016, de 11 de maio
de 2016 para as normas estabelecidas neste Edital. O recadastramento será efetuado
nos moldes do Decreto Municipal nº 016/2016, de 11 de maio de 2016, devendo a
documentação ser entregue ou endereçada ao Fundo de Previdência Social do Muni-
cípio, junto à sede do Município, sito na Prefeitura Municipal de Seberi-RS, no período
compreendido entre 08:30h e 11:30h horas, no prazo de 30 (trinta) dias, a iniciar no
dia 17 de novembro de 2020 com término em 16 de dezembro de 2020.

Seberi/RS, 10 de novembro de 2020.

NELSON FRANCISCO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2020

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará re-
alizando Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na Aquisição
de Medicamentos para a Farmácia da Secretaria Municipal da Saúde do Município
de Palmitinho/RS, As Propostas de Preços serão recebidas no período de 18 de
Novembro à 24 de Novembro de 2020, até às 08h59min (horário de Brasília), no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 24 de No-
vembro de 2020, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. Maiores
informações e cópias do Edital podem ser adquiridos junto ao Setor de Licitações e
Contratos ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 17 de Novembro de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação para con-
tratação da empresa Editora Aprende Brasil, CNPJ 79.719.613/0001-33, no valor
de R$ 340.060,60 (trezentos e quarenta mil e sessenta reais e sessenta centavos),
referente a adesão ao sistema Aprende Brasil e a todo material didático-pedagógico
para o atendimento e acompanhamento de 750 alunos, com base no Art. 25, Caput
da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 161/2020, Inexigibilidade Nº 15/2020.

Alpestre, 17 de novembro de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO - Prefeito Municipal.

Terreno com 2.762,17m², localizado na rua Alagoas, esquina
com a rua Amazonas, bairro Itapagé, em Frederico Westphalen.

O imóvel é o lote urbano nº 02 da quadra 467, situado nas
proximidades da sede do campus 1 da URI/FW. Tratar (55)
3744-9200 ou (55) 9.9975-7590, com Ezequiel Albarello.

IMÓVEIS VENDE-SE

Foi confirmada na manhã de
segunda-feira, 16, a morte

do vereador de Planalto, Nelson
Glowacki, que foi vítima de um
atentado ainda na sexta-fei-
ra, 13, por volta das
23h30min.

Conforme o regis-
tro da Brigada Militar
(BM), a vítima estava
em uma motocicleta
e, quando percebeu
que um carro estava
próximo, decidiu parar
a moto, momento em
que foi alvejado. Segundo a BM,
dois disparos de arma atingi-
ram o vereador.

Glowacki foi socorrido e en-
caminhado para atendimento

hospitalar no município e, em
seguida, transferido para outro
centro de saúde, onde faleceu.

Conforme Ercílio Carletti, de-
legado responsável pelo inqué-

rito policial, a Polícia Ci-
vil está investigando o
crime e as circunstân-
cias do ocorrido, não
podendo ainda afirmar
se teve motivação polí-
tica ou não.

Nelson Glowacki,
que concorria à ree-
leição pelo MDB, re-

cebeu 298 votos no domingo,
15, e a partir do ano que vem
novamente ocuparia uma das
cadeiras do Poder Legislativo
de Planalto.

Morre vereador vítima
de atentado em Planalto

Dois são presos por porte ilegal de arma de fogo

A Brigada Militar (BM) de Erval
Seco prendeu duas pessoas

no domingo, 15, por porte ilegal
de arma de fogo. Na primeira
prisão, uma mulher foi detida
ainda na madrugada. Confor-
me a Brigada Militar, policiais
do 37º Batalhão de Polícia Mi-
litar (37º BPM) abordaram um
carro na avenida Albino Wagner,
quando em revista se verificou
que a carona do automóvel es-
tava armada.

Com a mulher de 22 anos
foram localizadas uma espin-
garda calibre 22 e mais 15 mu-
nições. Diante do fato, a mulher
foi presa e encaminhada à Dele-
gacia de Polícia erval-sequense

para registro do flagrante, junto
com a arma e as munições, as
quais foram apreendidas.

A segunda ação ocorreu por
volta das 20 horas, no bairro
União, após a BM receber liga-
ções anônimas relatando que
indivíduos estariam abordando
veículos e ameaçando as pes-
soas com arma de fogo. Ao se
deslocar até o local, na rua 02,
bairro União, a BM abordou um
veículo e, na revista, encontrou
um revólver calibre 38, marca
Rossi, com seis munições in-
tactas. O indivíduo foi preso e
conduzido até a Delegacia de
Polícia (DP). O veículo foi libera-
do a outro condutor habilitado.

Mandados são
cumpridos em
dois municípios

BM prende homem no
interior de Jaboticaba

MP-RS rebate críticas de candidato de Alpestre

A Administração Superior do
Ministério Público (MP) do

RS publicou uma nota, na ma-
nhã do dia 12, rebatendo críti-
cas que teriam sido feitas pelo
candidato a prefeito de Alpestre,
Alcir Hendges. De acordo com o
MP, Hendges gravou e divulgou
um vídeo nas redes sociais, no
qual questiona a realização da
operação “Paiol”, deflagrada em
dezembro de 2017 no município
alpestrense.
Na ocasião, Hendges e outras
11 pessoas foram denunciadas
pelo MP por participação em
um suposto esquema “orques-
trado por agentes públicos do
alto escalação da Administra-
ção de Alpestre, o qual tinha o
objetivo de fraudar licitações e
desviar rendas públicas daque-
la prefeitura, mediante o paga-
mento de vantagens indevidas”,

escreveu o MP.
No vídeo, Hendges afirma tam-
bém que o promotor do caso,
Alexandre Salim, estaria sendo
processado pela atuação nes-
se caso. O MP esclareceu que a
ação citada no vídeo é de cará-
ter pessoal, de natureza traba-
lhista, sem nenhuma vinculação
à investigação que resultou no
processo da operação Paiol. Na
nota, o MP reiterou ainda que a
atuação da instituição foi cor-
reta com base em provas con-
cretas, “que demonstram que
os denunciados fomentaram
e integraram a estrutura deli-
tiva que permitiu a empresas
privadas explorar, econômica e
ilegalmente, diversos serviços e
bens contratados pela Adminis-
tração de Alpestre, com vultoso
prejuízo aos cofres públicos da-
quele município”, diz o órgão.

Polícia Civil/Reprodução
BM/Reprodução

A força tática do 39º BPM
prendeu na noite de sex-

ta-feira, 13, na linha Bonita, no
interior de Jaboticaba, um ho-
mem por porte ilegal de arma
de fogo. O indivíduo estava
em uma motocicleta Honda/
Broz, quando foi parado pelos
policiais em ação da Operação
Avante, por volta das 22h50min.
Após revista, os policiais en-
contraram junto ao condutor
um revólver calibre 38, da mar-
ca Taurus, carregado com seis
munições e mais uma cartela
com outras 10 munições intac-
tas. Diante do fato, o indivíduo,
a amar e munições foram apre-
sentados junto à Delegacia de
Polícia de Jaboticaba para re-
gistro da ocorrência.

Uma ação realizada pela Po-
lícia Civil, Brigada Militar e

Ministério Público cumpriu man-
dados de busca e apreensão, e
apreendeu materiais na manhã
de sábado, 14. De acordo com a
Polícia Civil, foram cumpridos, ao
todo, sete mandados, sendo cin-
co no município de Ametista do
Sul e dois em Pinheirinho do Vale.

Entre os itens apreendidos
estavam armas, munições e ce-
lulares. Em Pinheirinho do Vale,
foi apreendido um revólver com
numeração raspada, além do
homem que possuía a arma ter
sido autuado em flagrante.

Conforme a delegada Aline
Dequi Palma, a ação teve ligação
com o período eleitoral, já que "foi
uma resposta ao uso de armas e
ameaças durante a campanha",
afirma a autoridade policial.